                                    Информация
по проверке годовой бюджетной отчетности   за 2015 год

[bookmark: _GoBack]г. Гаврилов-Ям 	     27.04.2016
На основании статей 157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 9 Положения о Контрольно-счетной комиссии Гаврилов-Ямского МР, плана работы Контрольно-счетной Комиссии Гаврилов-Ямского муниципального района (далее - Контрольно-счетная комиссия) на 2016 год,  проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности   7 (семи) главных администраторов бюджетных средств Гаврилов-Ямского муниципального района (далее – ГАБС) за 2015 год  в Администрации Гаврилов-Ямского  муниципального района,  Управлении финансов, Управлении социальной защиты населения и труда, Управлении образования, Управлении культуры, молодежной политики и спорта, Управлении жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования, Управлении по имущественным и земельным отношениям.
    При проверке полноты представленной годовой бюджетной отчетности, состав которой определен статьей 2641 Бюджетного кодекса РФ, пунктами 8, 11 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее по тексту – Инструкция № 191н), установлено, что все ГАБС годовую отчетность представили в полном объеме.   
 Бюджетная отчетность представлена в срок, установленный приказом Управления финансов Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района  от 25.12.2015 года.
В связи с тем, что Бюджетным процессом не установлен срок представления годовой бюджетной отчетности в Контрольно-счетную комиссию, оценить своевременность её представления в Контрольно-счетную комиссию не представляется возможным.

При проведении внешней проверки установлены следующие нарушения и  недостатки:
1.При проверке правильности формирования текстовой части, форм и таблиц, входящих в состав пояснительной записки (ф. 0503160), установлено:
в  нарушение п. 158 Инструкции № 191 н в Таблице № 6 «Сведения о проведении инвентаризации» отсутствовала информация:
 о  результатах проведенной в отчетном периоде инвентаризации перед составлением годовой бюджетной отчетности в части выявленных расхождений, а также дата проведения инвентаризации и реквизиты распорядительного документа о проведении инвентаризации /Управление ЖКХ, Великосельское СП, Шопшинское СП, Заячье-Холмское СП/,
причина проведения инвентаризации /Управление соцзащиты, Управление культуры/.

2. В нарушение пункта 8,152 Инструкции № 191н, перечень  форм бюджетной отчетности, не имеющих числового значения не указан в пояснительной записке (ф. 0503160) к годовому отчету /Великосельское СП/
3. В нарушение п. 152 Раздела 4 Инструкции № 191н установлено расхождение показателей, отраженных в пояснительной записке к отчету и формах отчетности № 0503169 /Управление ЖКХ, Шопшинское СП/
4. В нарушение пункта 6 Инструкции № 191 н в форме 0503128  «Отчет о бюджетных обязательствах» отсутствует подпись руководителя финансово-экономической службы /Великосельское СП/
5. В нарушении статьи 217 Бюджетного Кодекса РФ  отсутствует Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи  /Великосельское СП, Митинское СП/
6. В нарушение п. 2.3. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», утвержденных Приказом МФ РФ от 13.06.1995 № 49 инвентаризация денежных средств проводилась без издания приказа руководителя организации. /Управление соцзащиты/. 

Замечания в части соответствия заполнения форм отчетности установленным требованиям, устранены в ходе проверки.
Заключения по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности направлены начальникам Управлений, Главе Гаврилов-Ямского муниципального района.
           По результатам проверок сделаны выводы о том, что бюджетная отчетность составлена в соответствии с   Инструкцией  № 191 н и отражает достоверные  данные. Осуществление расходов, не предусмотренных бюджетом или осуществлённых с превышением бюджетных ассигнований, проведённой проверкой не установлено.


Председатель Контрольно-счетной комиссии 
Гаврилов-Ямского муниципального района	              Е.Р. Бурдова
